
COD. PRATICA: 2017-002-7326 

segue atto n. 6568  del 29/06/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6568  DEL  29/06/2017 

 
 

OGGETTO:   L. 241/90 Art. 14 comma 4, D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., L.R. 12/2010, D.G.R. 
861/2011 e s.m.i.. PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE DEL “PROGETTO DEFINITIVO PER L’AMPLIAMENTO DI 
UNA CAVA ATTIVA DI ARGILLA DA LATERIZI SITA IN LOCALITÀ 
ARQUATA DI BEVAGNA, I° STRALCIO - FASI INDICATIVE ‘A’ E ‘B’. 
Soggetto Proponente: Società F.B.M. - Fornaci Briziarelli Marsciano S.p.a.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la Direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la Valutazione 
di Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata 
con la Direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la Direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003. 
Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 
concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Visto il Decreto Legislativo 152/2006 e smi. 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 12. 



COD. PRATICA: 2017-002-7326 

segue atto n. 6568  del 29/06/2017  2 

Vista la DGR n. 861/2011 e smi. 
Vista l’Istanza del 27/12/2016 con la quale il Sig. Briziarelli Vincenzo, Legale 
Rappresentante della Società FBM - Fornaci Briziarelli Marsciano S.p.A. con sede legale nel 
Comune di Marsciano, Provincia di Perugia, Via XXIV Maggio n. 1, CAP 06055, in qualità di 
Proponente, con nota acquisita agli atti regionali il 28/12/2016 con prot. n. 0268088, ha 
presentato istanza per l’avvio del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) 
ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, Art. 14 comma 4, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della 
L.R. n. 12/2010, relativamente al “PROGETTO DEFINITIVO PER L’AMPLIAMENTO DI UNA 
CAVA ATTIVA DI ARGILLA DA LATERIZI SITA IN LOCALITÀ ARQUATA DI BEVAGNA, I° 
STRALCIO - FASI INDICATIVE ‘A’ E ‘B’. 
Preso atto che: 

- l’intervento in progetto è ricompreso nell’Allegato III alla Parte II al D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i., appartenente alla categoria progettuale lett. ag) e tipologia progettuale: “Ogni 

modifica o estensione dei progetti elencati nel presente allegato, ove la modifica o 

l’estensione di per sé sono conformi  agli eventuali limiti stabiliti nel presente allegato” in 
cui la modifica od estensione è relativa ad un progetto compreso nell’Allegato III, 
categoria progettuale lett. s) e tipologia progettuale: “Cave e torbiere con più di 500.000 

m3/anno di materiale estratto o di un’area interessata superiore a 20 ettari”;  

- lo stesso è stato assoggettato a procedimento di VIA anche seguito degli esiti del 
procedimento di accertamento del giacimento di cui alla con D.D. regionale n. 11207 del 
16/11/2016 in cui era stato stabilito, fra l'altro, che: “…. i progetti definitivi dovranno essere 

sottoposti a procedura di VIA”. 

- sulla base della dichiarazione del 14/12/2016 del Responsabile del Settore Urbanistica, 
l’area interessata dal progetto è compatibile con lo strumento urbanistico vigente del 
Comune di Bevagna; 

- la pubblicazione dell’Avviso al pubblico del progetto, è avvenuta a mezzo stampa sul 
quotidiano a diffusione regionale “La Nazione” del 27/12/2016, sul BUR n. 53 del 
27/12/2016 e sul sito Web dell’Autorità competente in data 27/12/2016; 

- la predetta pubblicazione tiene luogo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 24, comma 1 del 
D.Lgs. 152/2006, delle comunicazioni di cui all’art. 7 ed ai commi 3 e 4 dell’art. 8 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- contestualmente alla pubblicazione dell’avviso, la documentazione relativa al 
procedimento di VIA in oggetto è stata depositata, ai fini della pubblica consultazione, 
presso il Comune di Bevagna e presso la Provincia di Perugia. 

Visto l’attestato di conformità delle copie digitali alle copie cartacee. 
Visto l’attestato di veridicità dei contenuti dell’Istanza e della documentazione allegata. 
Atteso che nei 60 giorni utili previsti dalla normativa non è pervenuta alcuna osservazione 
da parte del pubblico.  
Considerato che l’iter istruttorio del procedimento di VIA si è svolto come segue: 
 03/02/2017, comunicazione al Proponente della procedibilità dell’Istanza (PEC n. 

0024972-2017). 
 13/02/2017, convocazione per il giorno 22/03/2017 della prima riunione della Conferenza 

di servizi, in forma simultanea e in modalità sincrona (PEC. n. 0032693-2017). 
 17/02/2017, comunicazione del Dipartimento del Coordinamento amministrativo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri di non competenza alla nomina del proprio 
Rappresentante unico (PEC n. 0037292-2017). 



COD. PRATICA: 2017-002-7326 

segue atto n. 6568  del 29/06/2017  3 

 20/02/2017, comunicazione dell’Ufficio di Gabinetto della Prefettura di Perugia di non 
competenza alla nomina del proprio Rappresentante unico (PEC n. 0038537-2017). 

 22/03/2017, svolgimento della prima riunione della Conferenza di servizi di cui all’art. 25, 
comma 3 del D.lgs. 152/2006, in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi 
dell’art.14-ter della L. 241/90. 

 27/03/2017, comunicazione della Comunità Montana dei Monti Martani, Serano e Subasio 
relativa alla non competenza alla nomina del proprio Rappresentante unico (Prot. C.M. n. 
0002281 del 22/03/2017). 

 03/04/2017, trasmissione da parte Servizio Valutazioni Ambientali di copia del Verbale 
della prima riunione della Conferenza, unitamente alle richieste di integrazione, a tutti i 
Soggetti invitati con richiesta al Proponente di produrre quanto richiesto nei termini 
previsti dalla normativa (PEC n. 0074361-2017).  

 16/05/2017, richiesta da parte del Proponente di una proroga dei tempi consegna (PEC n. 
0106814-2017). 

 22/05/2017, accoglimento della richiesta di proroga da parte del Servizio Valutazioni 
Ambientali (PEC 012290-2017). 

 01/06/2017, trasmissione da parte del Proponente delle integrazioni richieste (Nota prot. 
n. 0122797 del 05/06/2017). 

 08/06/2017, convocazione per il giorno 27/06/2017 della seconda riunione della 
Conferenza di servizi, in forma simultanea e in modalità sincrona (PEC n. 0126079-2017). 

 27/06/2017, svolgimento della seconda riunione della Conferenza di servizi di cui all’art. 
25, comma 3 del D.lgs. 152/2006, in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi 
dell’art.14-ter della L. 241/90. 

Tenuto conto: 

- delle risultanze istruttorie della Conferenza di Servizi, riportate nella Sezione 2 
dell’”Allegato Tecnico” al presente provvedimento, nonchè dei relativi Verbali; 

Acquisite agli atti della Conferenza di Servizi: 
- le posizioni unitarie definitive espresse dai Rappresentanti unici; 
- le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi 

comunque denominati, necessarie alla realizzazione e all’esercizio del progetto, allegate 
alle posizioni dei Rappresentanti unici; 

Considerato che la Conferenza di Servizi nella seduta del 27/06/2017 ha approvato 
all’unanimità il Progetto definitivo, comprensivo delle integrazioni, subordinatamente al 
rispetto delle prescrizioni/ condizioni formulate dai Rappresentanti unici nelle posizioni 
unitarie di rispettiva competenza. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di pronunciare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 152/ 2006 e s.m.i., della Legge 241/90 
e s.m.i., della L.R. n.12/2010 e della DGR n. 861/2011 e s.m.i., un giudizio favorevole di 
compatibilità ambientale sul “Progetto definitivo per l’ampliamento di una cava attiva di 
argilla da laterizi sita in Località Arquata di Bevagna, I° Stralcio - Fasi Indicative ‘A’ e ‘B’”, 
presentato dalla Società F.B.M.- Fornaci Briziarelli Marsciano S.p.A.. 

2. Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 4 e dell’art. 14-quater, comma 
1, della Legge 241/90 e s.m.i., il predetto Progetto, costituito dagli elaborati documentali 
elencati nella Sezione 1 dell’”Allegato Tecnico” al presente provvedimento. 

3. Di subordinare la realizzazione e l’esercizio del Progetto autorizzato al rispetto delle 



COD. PRATICA: 2017-002-7326 

segue atto n. 6568  del 29/06/2017  4 

prescrizioni/condizioni riportate nella Sezione 3 dell’”Allegato Tecnico” sopra richiamato e 
di quanto stabilito nel Protocollo di Monitoraggio Ambientale sottoscritto da ARPA Umbria 
e della Soc. FBM Spa in data 27/06/2017 in seconda riunione della Conferenza di Servizi. 

4. Di stabilire che l’”Allegato Tecnico” e il Protocollo di Monitoraggio Ambientale, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. Art. 14, comma 4 ed art. 14 
quater comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i., sostituisce le seguenti autorizzazioni, intese, 
concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati 
necessari alla realizzazione del progetto: 
- Piano di gestione dei rifiuti di estrazione di cui al D.lgs 117/2008, approvato con D.D. 

2343 del 13/03/2017 dalla Regione Umbria; 
- Autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui agli artt. 269 e 281, comma 3 del 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
- Autorizzazione per l'esercizio dell'attività estrattiva n. 1 del 27/06/2017, di cui alla 

Legge 2/2000, artt. 7-8 e s.m.i. e R.R. 3/2005 art. 12 e s.m.i del Comune di Bevagna; 
- Autorizzazione paesaggistica n. 19 del 11/05/2017 ai sensi del D.Lgs. 42/2004, art. 146 

e s.m.i. del Comune di Bevagna; 
- Sdemanializzazione di un tratto della strada comunale denominata “dell'Arquata”, 

D.C.C. n. 25 del 29/05/2017 del Comune di Bevagna; 
- Permesso di costruire per abbattimento fabbricati, n. 20 del 21/06/2017 del Comune di 

Bevagna; 
- Permesso di costruire per la realizzazione della recinzione, n. 19 del 21/06/2017 del 

Comune di Bevagna; 
- Nulla osta preventivo allo spostamento del tracciato dell'acquedotto rilasciato in data 

17/05/2017 dalla VUS – Valle Umbra Servizi Spa.  

6. Di stabilire che ai sensi dell’art. 26, comma 6 e dell’art. 27, comma 1 del D.Lgs. 
152/2006 e smi, il progetto dovrà essere realizzato entro 10 (dieci) anni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento di VIA sul BUR. Trascorso detto periodo, salvo 
proroga concessa, su istanza del Proponente, da parte del Servizio Valutazioni 
ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale, la procedura di VIA dovrà essere reiterata; 

7. Di disporre che: 

7.1 ai sensi della DGR n. 1507 del 12/12/2016, al Servizio regionale Energia qualità 
dell’Ambiente, Rifiuti, Attività estrattive è attribuita, nell’ambito del “Piano dei controlli di 
cave e miniere” predisposto ai sensi dell’art. 14, comma 2 della Legge regionale 4 aprile 
2012, n. 35, la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni/condizioni impartite con il presente 
provvedimento di VIA, al fine di accertarne il puntuale rispetto.  

7.2 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 13 della Legge regionale 16 
febbraio 2010 n. 12, ARPA Umbria è individuata quale “Autorità competente” allo 
svolgimento delle attività di monitoraggio e controllo delle matrici ambientali interessate 
dal progetto secondo quanto stabilito nel Protocollo di Monitoraggio Ambientale. 

8. Di stabilire che: 

8.1 la presente Determinazione venga comunicata, anche ai fini dell’art. 14 quater, comma 4 
della L. 241/90 e s.m.i., ai seguenti soggetti:   
- al Proponente Sig. Briziarelli Vincenzo, Legale Rappresentante della Società FBM - 

Fornaci Briziarelli Marsciano S.p.A. con sede legale nel Comune di Marsciano, 
Provincia di Perugia, Via XXIV Maggio n. 1, CAP 06055; 

- alla Regione Umbria, Servizio Energia, Qualità dell’Ambiente, Rifiuti, Attività Estrattive 
anche ai fini di quanto disposto al punto 7.1 del determinato; 



COD. PRATICA: 2017-002-7326 

segue atto n. 6568  del 29/06/2017  5 

- al Comune di Bevagna; 
- alla Provincia di Perugia; 
- ad ARPA Umbria ai fini di quanto disposto al punto 7.2 del determinato. 

8.2 copia della presente Determinazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sul sito web della Giunta Regionale. 

9. Di stabilire che: 
- per quanto non espressamente previsto nella presente autorizzazione si fa 

riferimento e si intendono richiamate tutte le disposizioni e le normative vigenti in 
materia; 

- la presente Autorizzazione viene rilasciata fatti salvi i diritti di terzi. 

10. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 
quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso l’Archivio regionale – Servizio Semplificazione amministrativa, trasparenza e 
anticorruzione. 

11. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 
14 quater, comma 3 della L. 241/90 e s.m.i., posto che la sua adozione consegue alla 
approvazione unanime del progetto in sede di Conferenza di Servizi. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 28/06/2017 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/06/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/06/2017 Il Dirigente Vicario 

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


